ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ  АСИНОВСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.06.2009                                                                                    № 47
О порядке подготовки к ведению

и ведения гражданской обороны

в Новониколаевском сельском

поселении

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»  Федеральным Законом от 6.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправлении в РФ», приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Новониколаевском сельском поселении.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава Новониколаевского

сельского поселения                                                             Н.В.Масленникова
	СОГЛАСОВАНО:
Ведущий специалист Асиновского

района по мобилизационной работе

_______________С.А.Челядинов
	УТВЕРЖДЕНО

  Приложение №1
    к постановлению

                   Главы Новониколаевского
                         сельского поселения
         от 04.06.2009  № 47

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Администрации Новониколаевского

сельского поселения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации"  Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в РФ», приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Уставом Новониколаевского сельского поселения и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Администрации Новониколаевского сельского поселения.
2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в Администрации Новониколаевского сельского поселения в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых  планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Новониколаевского сельского поселения.
4. План основных мероприятий Администрации Новониколаевского сельского поселения на год разрабатывается специалистом 1 категории и согласовывается с ведущим специалистом по ГО и ЧС Администрации Асиновского района, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.     Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории  Новониколаевского сельского поселения  в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

5. Ведение гражданской обороны на местном уровне заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании планов гражданской обороны Администрации Новониколаевского сельского поселения.

6.Планы гражданской обороны и защиты населения определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7.Администрация  Новониколаевского сельского поселения планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.

8.
Руководство гражданской обороной на территории Администрации Новониколаевского сельского поселения осуществляет Глава поселения.

Глава Новониколаевского сельского поселения несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения (статья 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ).
9.
Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в Администрации Новониколаевского сельского поселения, является специалист 1 категории, уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны .
10.
В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории  Новониколаевского сельского поселения организуется сбор информации в области гражданской обороны  и обмен ею.

Администрация Новониколаевского сельского поселения предоставляет информацию в Администрацию Асиновского района.
11.
Мероприятия по гражданской обороне на местном уровне осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, Уставом Новониколаевского сельского поселения и настоящим Положением.

12.
Администрация Новониколаевского сельского поселения в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осуществляет:
1) пропаганду знаний в области гражданской обороны;
2) сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею;
3) создание и организация деятельности приемо- эвакуационных пунктов, а также подготовка их личного состава;
4) приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
5) обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях;
6) обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки;
7) планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;
8) содействие в обеспечении снабжения населения продовольственными и непродовольственными товарами;
9) предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
10) определение численности населения, оставшегося без жилья;
11) инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения;
12) размещение пострадавшего населения во временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;
13) принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра;
14) заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений трупов в военное время;

15) оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
16) организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;